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تاثیر سیاست خاورمیانه 
ترامپ بر عربستان

دوم  دور  کــه  اولــی  مــاه  دو  در  ترامــپ  دونالــد 
ریاســت جمهوری خود را آغاز کرد روابط پیچیده ای 
با عربســتان ســعودی پیدا کــرد. ترامــپ مطمئن 
بود که پــس از مراســم تحلیف خــود اولین تماس 
تلفنی خــود را با محمد بن ســلمان خواهد گرفت. 
ترامپ در سخنرانی خود در »نشست اولویت ابتکار 
ســرمایه گذاری آینده« که با حمایت مالی عربستان 
در میامی فلوریدا برگزار شــد، اعــام کرد که به این 
کشــور سفر می کند تا معاهده هزار میلیارد دلاری را 

به سرانجام برساند. 
با این حال سیاســت های او در قبال ایران، غزه و 
نفت فصل جدیدی از منافع و اولویت های متفاوتی 
را میان کشور ایجاد کرده است. احیای دوباره کمپین 
»فشار حداکثری« مقابل ایران می تواند بر روند آشتی 
روابط ایران و عربســتان تاثیر بگذارد و آن را به خطر 
بیندازد. طرح پیشنهادی ترامپ برای کوچ اجباری 
فلسطینی ها به خارج از غزه، پیمان دفاعی آمریکا و 
عربستان را به عنوان بخشــی از توافق عادی سازی، 
روابط این دو کشور را در وضعیت تعلیق قرار می دهد. 
تصمیمات ترامپ بــرای تولید نفــت آمریکا و وضع 
تعرفه ها بر چین می تواند قیمت نفت را به پایین تر از 
قیمت موردنیاز عربستان برای پروژه های جاه طلبانه 
عظیم خود برساند. فشار حداکثری ترامپ می تواند 
تنش های میان کشــورهای حاشــیه خلیج فارس را 
تشدید کند. ترامپ برای مقابله با ایران موضع گیری 
نمادینی را در دفاع از عربســتان گرفته است. ترامپ 
گفت این آســان تری کاری است که می تواند انجام 
دهد. او ســپس اعام کرد که تصمیم حمله نظامی 
به ایــران را نــدارد. در 28 ســپتامبر پنتاگون اعام 
کرد که 200 ســرباز، سامانه موشــکی پاتریوت و 4 
سیستم راداری زمینی را به عربستان می فرستد. دو 
هفته بعد پنتاگون اعام کرد که 3هزار ســرباز خود 
را به همراه »دو گردان هوایی، دو ســامانه موشــکی 
پاتریوت و سیســتم تاد« را هم ارسال می کند. با این 
حال دو کشور در می 2020 بر سر میزان تولید نفت 
به اختاف برخوردند و آمریکا 300 ســرباز خود و دو 
ســامانه موشــکی پاتریوت را که از تاسیسات نفتی 
محافظت می کردند، پس گرفت. دوران بین 2015 
تا 2019 شاهد بیشترین میزان مداخات منطقه ای 
عربســتان بــود. ایــن دوران مصادف بــود با ظهور 
محمدبن سلمان که توانست قدرت را متمرکز کند. 
در مارس 2015، عربستان ائتاف نظامی اعراب در 
یمن را برای مقابله با جنبش اســام گرای انصارالله 
موســوم به حوثی هــا بــه راه انداخت و در دســامبر 
2015 از تاسیس »ائتاف مبارزه با ترورسیم نظامی 

اسامی« خبر داد. 
دو دلیل وجود دارد که انتظار داشته باشیم دولت 
ترامپ و عربســتان در مورد  پیمان آبراهام با یکدیگر 
به اختاف می خورند. اول، از دیدگاه عربستان، این 
طــرح در رابطه با طرح احتمالــی ترامپ برای کوچ 
اجباری فلســطینی ها امری منحصربه فرد اســت. 
ایــن طرح همچنین بــا وعده آغاز دوبــاره جنگ در 
غزه مغایرت دارد. عاد ی ســازی روابط عربســتان با 
اســرائیل در دست کم یک مســیر غیرقابل بازگشت 
به ســمت تشــکیل کشــور فلســطین رقم خواهد 
خورد. کوچ اجباری فلســطینی ها مخالف خواسته 
عربستانی هاست. تا قبل از اکتبر 2023 این امکان 
وجود داشــت که دولت عربســتان بتوانــد کمی از 
موضــع خود پایین بیایــد با این حــال جنگ غزه و 
مرگ عده بسیاری از شهروندان و ویرانی این باریکه، 
هزینه های داخلی هر گونه تاش برای عادی سازی 
روابط بدون هیچ تعهد معتبری به تشــکیل کشــور 
مســتقل فلســطین را بالا بــرد. با این حــال نتایج 
جنگ غزه رفتار ضداســرائیلی را میان نســل جوان 

عربستانی ها ایجاد کرد.  
دلیــل دومی کــه ترامپ ممکن اســت نتواند به 
معاهده عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان برسد 
توانایــی او برای بــرآورده کردن دیگر خواســته های 
عربستان از آمریکاست. این خواسته ها ممکن است 
شامل پیمان دفاعی رسمی همانند پیمانی که آمریکا 

با ژاپن امضا کرد، باشد. 
سیاســت خارجی پرهرج و مرج ترامپ به همراه 
سوءمدیریت روابط آمریکا با متحدان کلیدی خود در 
آمریکای شمالی و اروپا، تصوری از عدم اعتماد ایجاد 
می کند. عاوه بر آن سیاست های چندقطبی ترامپ 
ســوال هایی را درباره توانایــی او برای جلب حمایت 
14 سناتور دموکراتی که برای تصویب پیمان دفاعی 
رسمی لازم است ایجاد می کند. در نهایت اگر کمپین 
فشار حداکثری منجر به افزایش تنش ها شود، هزینه 
پیشــنهاد امضای پیمان دفاعی به کشــوری که در 

معرض حمله قرار دارد را بیشتر می کند. 
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مرد مدیریت بحران
درباره مارک کارنی نخست وزیر جدید کانادا 
که هم باید با ترامپ توافق کند هم مقابل او بایستد

جنــگ تجاری بــا آمریــکا، کانادایی ها را از گوشــه و 
کنار کشور مقابل همســایه جنوبی خود متحد کرده 
اســت. تهدیدهای دونالد ترامپ برای وضع تعرفه ها 
و نوســانات تصمیم گیری هــای او بــرای اعمال آنها 
خیلــی زودتــر از انتظــار تغییراتی را در سیاســت، 
فرهنــگ و جامعه کانادا ایجاد کــرد. جنگ تجاری 
برای آینده روابط کانادا و آمریکا چه معنایی خواهد 
داشــت و چگونه سیاست، فرهنگ و جایگاه کانادا 
در صحن جهانی را تغییر خواهد داد.  چرا کســی 
مثــل مــارک کارنــی، بانکدار ســابق کــه همانند 
دونالــد پیشــینه دیپلماتیک ندارد بــا رای بالا به 
رهبری حزب لیبرال می رسد و در نتیجه جانشین 
جاســتین ترودو، نخســت وزیر مســتفعی کانادا 
می شود. پیش از آنکه به بررسی شخصیت مارک 
کارنی بپردازیــم بهتر اســت اول درک کنیم که 
چرا لیبرال ها پشــت او متحد شدند و توانستند 
حزب خود را که تا یک هفته قبل شانسی برای 
پیروزی در انتخابات سراســری در اکتبر آینده 

نداشت، احیا کنند. 
پیش از آنکه ترامپ دور دوم ریاست جمهوری 
خــود را آغاز کند، دور از انتظار نبود که موجی 
از هیاهــو در دیپلماســی جهانــی رخ دهــد، 
امــا کســی بــه ســناریوی »عصبانــی کردن 
کانادایی هــا« فکــر نکرده بود. اولین نشــانه 
تغییــر در اوایــل دســامبر و زمانــی بــود که 
جاستین ترودو به مارالاگو، اقامتگاه ترامپ، 
به صرف شــام ســفر کرد تا با رئیس جمهور 
منتخب آمریــکا دیدار کند. این دیدار برای 
ترودو موفقیت آمیز تلقی شد اما فاکس نیوز 
به نقل دو نفر که در این مراسم سر میز شام 
حضور داشتند خبر داد که ترامپ از روابط 
آمریکا با کانادا شــکایت می کــرد. ترودو به 
ترامپ هشــدار داد که وضــع تعرفه اقتصاد 
کانــادا را نابود می کند و ترامپ پاســخ داد که 
کانادا هم می تواند به عنوان ایالت پنجاه ویکم به 

آمریکا الحاق و ترودو فرماندار آن شود. 
زمانی کــه ترامــپ جنگ تعرفه هــای خود 
را راه انداخت شــاید کمتر کســی آن را جدی 
می گرفت. بــه گــزارش نیویورک تایمز برخی 
فکر می کردنــد که این یک جنگ شــخصی 
بــا تــرودو اســت، چــون ترامــپ از دور اول 
ریاســت جمهوری خــود از ترودو خوشــش 

نمی آمد. 
ســپس ترامپ در نشست خبری که روز 
هفتم ژانویه برگزار شــد، به سوال خبرنگار 
نیویورک تایمــز مبنی بر اینکــه آیا ترامپ 
می توانــد تضمین کند که برای به دســت 
گرفتن کنتــرل خود بــر گرینلند، کانال 
پانامــا و کانــادا از زور نظامــی یا فشــار 
اقتصادی استفاده نخواهد کرد، پاسخ 
منفی داد و گفت که از فشار اقتصادی 

استفاده خواهد کرد. 
کانادا و آمریکا بزرگترین شرکای 
آمریــکا  و  یکدیگرنــد  تجــاری 
از  80درصــد  حــدوداً  مقصــد 
صادرات کانــادا از جمله نفت 
و گاز اســت؛ همچنین رابطه 
بــه موجودیــت  اقتصــادی 
برمی گــردد.  کشــور  دو 

ترامپ تهدید وضــع تعرفه ها را با مبارزه با ورود مهاجران 
غیرقانونی و قاچاق فنتالین به آمریکا توجیه کرد. دولت 
کانادا از همان اول می دانست که این ها بهانه هایی برای 
کسب کنترل بیشتر در زمینه های دیگر است. گذر زمان 
این موضوع را مشخص کرد. ترامپ و ترودو در سوم فوریه 
دو بــار تماس تلفنی داشــتند. ترامــپ در این تماس ها 
شــکایت های خــود را از روابط اقتصــادی و تجاری بین 
دو کشــور مطرح می کرد. طبق گزارش ها این مشکات 
کاماً رایج و معمول و شناخته شده  بودند. به گفته ماتینا 
اســتویس-گریدنف، خبرنگار نیویورک تایمز مســتقر در 
کانادا، آمریکا به دنبال دسترســی بهتــر به بازار لبنیات و 

سیستم بانکداری بود. 
اما ســپس ترامپ موضوع بزرگتــری را مطرح کرد. او 
ظاهراً از روی یک یادداشــتی که در دست دارد به ترودو 
می گویــد که من از پیمان مرزی بین دو کشــور خوشــم 
نمی آید؛ پیمانی که از ســال 1908 مرز میان دو کشــور 
را مشخص کرده اســت. ترامپ به ترودو می گوید که این 
پیمان دیگــر معتبر نیســت. ترامپ همچنین از شــیوه 
اشتراک آب میان دو کشــور راضی نیست. ترامپ عاقه 
بســیاری به منابع آبی کانادا دارد و به ترودو می گوید که 
به دنبال بازنگری قراردادهای آبی میان دو کشور است. 

خشــم و آشــفتگی سراســر دولت کانادا را فراگرفت. 
ترودو تاکید کــرد برای مقابله با تعرفه هــای ترامپ برای 
محصــولات آمریکایی تعرفــه وضع می کنــد. در همین 
مــدت، او باید دفتر نخســت وزیری را ترک کند در نتیجه 
مواضع خــود را صریح تر و تندتر نشــان می دهد. ترودو 
در ســخنرانی خود برای تشــویق کانادایی هــا از عبارت 
مرســوم در بازی هاکی روی یخ »آرنج هایت را بالا بگیر« 
اســتفاده می کند؛ عبارتی که به معنــای دفاع از خود در 
برابر بازیکن مقابل اســت و اشــاره آن به »گرودی هاو«، 
اسطوره هاکی روی یخ است که با آرنج خود بازیکن های 
مقابــل را از خــود دور می کــرد. مردم کانــادا تجمعاتی 
را با همین شــعار برگــزار کردند تا اتحاد و غــرور خود را 
با خریــد محصولات تولیــد کانــادا )و تحریم محصولات 
آمریکایی( و تغییر مقاصد گردشــگری خود از آمریکا به 
داخل کانادا نشــان دهند. واکنش ها تا جایی پیش رفت 
که کانادایی ها پیش از آغاز مســابقه هاکی، ســرود ملی 

آمریکا را هو کردند.
به گفتــه اســتویس-گریدنف، از نخبــگان سیاســی 
کانــادا گرفته تا مردم کف خیابان، این کشــور موجی از 
احساســات جدید را تجربه می کند: خشم، ترس، عدم 
امنیــت. امری که این پتانســیل را دارد که مســیر تاریخ 

کانادا را تغییر دهد. 

اتحاد خیره کننده کانادایی ها �
از زمانی که نظرســنجی ها کاهــش محبوبیت حزب 
لیبرال را نشان دادند، این حزب 20 نقطه درصد عقب تر 
از حزب رقیب خود، محافظه کاران به رهبری پی یر پولیو 

قرار گرفته بود. 
پیــش از آغــاز جنــگ تعرفــه ای  ترامپ و در آســتانه 
انتخابات سراســری کانادا، نتیجــه قابل پیش بینی این 
بــود که محافظــه کاران برنــده خواهند شــد و پولیو هم 
نخســت وزیر جدید. ایدئولوژی و ســبک او بــه حامیان 
»آمریکا را دوباره باعظمت می کنیم« یا »ماگا« و جنبش 
پوپولیســتی راســت گرایان نزدیک بود امــا از زمانی که 
ترامــپ از الحاق کانــادا به آمریکا صحبــت کرد و تهدید 
تعرفه های خــود را اجرا کرد، اتفاقــی افتاد که خیلی ها 
شگفت زده شدند؛ حزب لیبرال که تصور می شد تضعیف 
شــده و برای مدتی طولانــی به تبعید سیاســی خواهد 
رفــت، جان تــازه ای گرفــت. احساســات ضدآمریکایی 
و ضدترامــپ هم بــه نفع حزب لیبرال و هم به بازســازی 
وجهه ترودو کمک کرد؛ ترودو نخست وزیری بود که تنفر 
از او منجر به اســتعفایش شــده بود. بنابرایــن تغییری 
خیره کننده و بســیار ســریع برای حزب لیبرال رخ داد. 
اعضای این حزب در اقدامی نمایشی از یک نامزد به نام 

مارک کارنی حمایت کردند. 
مارک کارنی سیاستمدار نیست. او در هیچ انتخاباتی 
شــرکت نکرده اما سال هاست که چهره شناخته شده ای 
اســت. کارنی در بحــران اقتصادی ســال 2008 رئیس 
بانک مرکــزی کانــادا و در دوران برگزیــت، رئیس بانک 
مرکزی انگلستان بود. او شــخصیت کاریزماتیکی ندارد 
و نظرســنجی ها نشــان می دهنــد زمانــی کــه کمپین 
رهبری حزب لیبرال را راه اندازی کرد از هر سه کانادایی 
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